
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МИР СПОРТА «СТАЛЬ» 
 

 

П Р И К А З  
 

«22» марта 2021 г.           № 40 

г. Электросталь 

 

 

Об утверждении Правил посещения  

открытого физкультурно-спортивного сооружения Скейт-парк 

муниципального бюджетного учреждения «Мир спорта «Сталь» 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской 

Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Уставом муниципального 

бюджетного учреждения «Мир спорта «Сталь», - 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Правила посещения открытого физкультурно-спортивного сооружения Скейт-

парк муниципального бюджетного учреждения «Мир спорта «Сталь» (далее – Правила) в 

соответствии с приложением к настоящему приказу. 

2. Заведующему объекта спорта Дом физкультуры Конюшкову Дмитрию Федоровичу 

обеспечить соблюдение Правил (п. 1) на территории муниципального бюджетного учреждения 

«Мир спорта «Сталь». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Генеральный директор      П. К. Захаров 

  



Приложение  

к приказу муниципального бюджетного 

учреждения «Мир спорта «Сталь» 

от «22» марта 2021 г. № 40 

 

ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ 

открытого физкультурно-спортивного сооружения Скейт-парк  

 

1. Основные понятия и определения 

1.1. Открытое физкультурно-спортивное сооружение Скейт-парк (далее – Скейт-парк) - 

объект, предназначенный для проведения физкультурных и (или) спортивных мероприятий, 

который включает в себя площадку экстремальных видов спорта: скейтбордов, велосипедов, 

трюковых самокатов. 

1.2. Посетители - физические лица, представители юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей. 

1.3. Правила посещения открытого физкультурно-спортивного сооружения Скейт-парк 

(далее - Правила) - локальный нормативный акт, регламентирующий и предписывающий 

исполнение требований безопасности, обязанности, права посетителей, инструкторов по спорту 

(тренеров) и иных лиц. 

2. Общие положения 

2.1. Настоящие Правила разработаны для обеспечения эффективной работы Скейт-парка и 

предназначены для снижения уровня травматизма и количества несчастных случаев. Правила 

являются обязательными для исполнения всеми посетителями Скейт-парка. 

2.2. Лица, не соблюдающие требования, установленные настоящими Правилами, или 

отказывающиеся от их соблюдения, самостоятельно несут ответственность за свои жизнь и 

здоровье, а также жизнь и здоровье окружающих 

2.3. Посетители обязаны ознакомится с настоящими правилами посещения Скейт-парка. 

2.4. Нахождение на территории Скейт-парка является подтверждением того, что 

Посетители ознакомлены с настоящими Правилами, полностью с ними согласны и обязуются их 

соблюдать. 

2.5. В Скейт-парк допускаются посетители в соответствующей амуниции (шлем, 

налокотники, наколенники). Дети до 10 лет допускаются в Скейт-парк только в сопровождении 

взрослых. 

2.6. Ответственность за сохранность личных вещей самостоятельно несут Посетители.  

2.7. Все Посетители (законные представители) несут ответственность за свои жизнь и 

здоровье, гарантируют отсутствие медицинских противопоказаний для занятий физической 

культурой и спортом. 

2.8. Ответственность за жизнь и здоровье несовершеннолетних посетителей несут родители 

(законные представители) несовершеннолетнего посетителя. 

3. Режим работы и отдельные ограничения 

3.1. Скейт-парк осуществляют работу ежедневно, с 09 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. 
3.2. Информация о временных изменениях режима работы Скейт-парка размещается на 

информационных стендах. 
3.3. Посетители, допустившие нарушение настоящих Правил, несут самостоятельную 

ответственность за своё здоровье и за здоровье окружающих. 

  



4. Порядок прохода 

4.1. Допуск посетителей осуществляется только в дни и часы, установленные настоящими 
правилами. 

4.2. Посетителям необходимо вести себя спокойно на территории Скейт-парка, не создавать 
конфликтных ситуаций, быть вежливыми в обращении друг с другом. В случае возникновения 
конфликтной ситуации лицо, признанное при рассмотрении ситуации виновным, может быть 
удалено из Скейт-парка. 

5. Обязанности Посетителей 

5.1. Посетители обязаны: 
5.1.1. Бережно пользоваться оборудованием и имуществом на территории Скейт-парка. 

Применять его строго по назначению. В случае порчи оборудования и имущества, виновное лицо 
подлежит административной и гражданско-правовой ответственности. 

5.1.2. Вести себя спокойно на территории Скейт-парка, не мешать переобуваться другим 

Посетителям, аккуратно складывать свои вещи, не создавать конфликтных ситуаций, быть 

вежливыми в обращении друг с другом. 

5.1.3. Следить за порядком и чистотой, не курить, не мусорить. 

5.1.4. Выполнять правила личной гигиены. 

5.1.5. Быть внимательным, не отвлекаться, не отвлекать других. 

5.1.6. Соблюдать общественный порядок. 

5.1.7. В случае травмы, при возникновении во время занятий, боли в суставах, мышцах, 

внезапного кровотечения, а также при плохом самочувствии прекратить занятие и незамедлительно 

обратиться за медицинской помощью. 

5.1.8. Соблюдать настоящие Правила, правила техники безопасности, противопожарной 

безопасности, санитарно-гигиенические требования. 

5.1.9. Не допускать действий, способных создавать опасность для окружающих и приводить 

к созданию экстремальной ситуации. 

5.1.10. Не оставлять без присмотра детей в возрасте до 10 лет. 

5.1.11. Соблюдать принципы социального дистанцирования, не менее 1,5 метров. 

 

5.2. Запрещается: 

5.2.1. Распивать пиво и иную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, 

наркотические средства или психотропные вещества, а также распространять вышеперечисленную 

запрещенную продукцию на территории Скейт-парка. 

5.2.2. Входить в Скейт-парка и находиться в нем, а также на всей территории в неадекватном 

(агрессивном) или неподобающем состоянии, а также в состоянии алкогольного или наркотического 

опьянения. 

5.2.3. Проносить на территорию Скейт-парка стеклянную посуду, пожароопасные и 

взрывчатые вещества. 

5.2.4. Приводить на территорию Скейт-парка животных. 

5.2.5. Курить, мусорить. 

5.2.6. Портить оборудование и имущество Скейт-парка. 

5.2.7. Находиться с жевательной резинкой во рту, бросать её на пол. 

5.2.8. Создавать конфликтные ситуации, выражаться нецензурной бранью, допускать 

оскорбительные выражения и хулиганские действия в адрес других лиц. 

5.2.9. Употреблять пищу и напитки вне отведенных для этого мест. 

5.2.10. Бегать по территории Скейт-парка. 

5.2.11. Входить в помещения технической службы и/или персонала. 

5.2.12. Распространять сведения, не соответствующие действительности и порочащие честь 

и достоинство граждан, нравственному развитию детей. 

5.2.13. Рисовать на стенах, перегородках помещений, срывать и заниматься иным 

вандализмом по отношению к информационным стендам табло, указателям, другим графическим 



деталям, размещенным для информирования Посетителей. 

5.2.14. Пользоваться мобильным телефоном (смартфоном, планшетом) и/или иными 

средствами интерактивной связи во время катания. 

5.2.15. Самостоятельно регулировать любое инженерно-техническое оборудование Скейт-

парка. 

5.2.17. Проводить индивидуальные тренировки, привлекать инструкторов, а также 

отрабатывать профессиональные упражнения в следствии которых будет нанесён вред здоровью 

как исполняющему, так и окружающем. 

5.2.18. Забираться на ограждения, трибуны, осветительные устройства, деревья, мачты, 

крыши, несущие конструкции, повреждать оборудование и элементы оформления сооружений, и 

иной инвентарь. 

5.2.19. Находиться на спортивных сооружениях после закрытия объекта. 

5.2.20. Бросать на спортивной площадке любые предметы. 

5.2.21. Выходить на спортивную площадку без амуниции. 

5.2.22. Находиться на спортивной площадке в период технического перерыва/внеплановой 

уборки территории. 

5.2.23. Находясь в Скейт-парке, держать на руках детей. 

5.2.24. Создавать опасные ситуации в Скейт-парке (прыгать, толкаться, кататься 

«паровозиком», играть в такие игры как догонялки, салочки и другие, создающие помехи 

комфортному и безопасному отдыху других посетителей). 

5.2.25. Организовывать индивидуальные и коллективные профессиональные или 

любительские тренировки, мешающие основной массе посетителей. 

5.2.26. Кататься на влажных, обледенелых, заснеженных поверхностях Скейт-парка. 

5.2.27. Кататься по опорам, ограждениям и другим объектам на территории Учреждения, не 

предназначенным для катания. 

6. Права Посетителей 

6.1. Посетитель (законный представитель) вправе: 

6.1.1. Ознакомится с настоящими Правилами. 

6.1.2. Соблюдать настоящие Правила. 

6.1.3. Пользоваться в отведенное время Скейт-парком. 

6.1.4. Отказаться от посещения Скейт-парка в любой момент. 

7. Ответственность 

7.1. Посетители несут ответственность за оставленные без присмотра личные вещи, утерю 

или порчу имущества Скейт-парка. 

7.2. За поломку и порчу инвентаря, оборудования, мебели и т.п. ответственность несут 

лица, причинившие ущерб. 

7.3. К нарушителям настоящих правил могут применяться меры ответственности в 

соответствии с законодательством РФ. 

7.4. Посетители несут личную ответственность за состояние собственного здоровья и 

здоровья окружающих при катании. 

8. Правила и меры безопасности при посещении Скейт-парка 

8.1. Общие правила и меры безопасности 

8.1.1. Приступать к катанию в Скейт-парке можно только после ознакомления с настоящими 

правилами. 

8.1.2. Рекомендуется снять с себя предметы, представляющие опасность при катании (часы, 

висячие серьги и т. п.), убрать из карманов колющие и другие посторонние предметы, которыми 

можно пораниться. 

8.1.3. Выходить на спортивную площадку следует в амуниции. 



8.1.4. Во время движения скорость и дистанцию необходимо выдерживать таким образом, 

чтобы в экстренном случае избежать столкновения с другими посетителями. 

8.1.5. Упав, во избежание наезда других посетителей, не лежать на спортивной площадке, а 

стараться быстрее подняться. 

8.1.6. В случае, если подняться самостоятельно не получается, необходимо привлечь 

внимание лиц, находящихся в непосредственной близости. 

8.2. Посетителям Скейт-парка запрещается: 

8.2.1. Приступать к катанию при травмах и общем недомогании. При наступлении плохого 

самочувствия во время посещения необходимо прекратить катание. 

8.2.2. Посещать Скейт-парк при наличии медицинских противопоказаний по состоянию 

здоровья, при наличии кожных, инфекционных заболеваний, кровотечениях, при плохом 

самочувствии. 


